
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013

Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Áurea Maria Leite Nunes 
Barboza, matricula 0563068, Dilza Maria Tavares Marinho, 
matricula 723800/1 e José dos Santos Brito, matricula 
5141931/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria na Atenção Básica, com foco nos Programas de Controle 
da Tuberculose e Hanseníase, abrangendo o exercício de 2011 e 
a situação atual (2013), no município de Santa Luzia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550726
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MÉDICA E 
INTERNAÇÃO HOSPITALAR NA ÁREA DE PSIQUIATRIA COM 
DISPOSIÇÃO DE ATÉ 10 (DEZ) LEITOS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
EMPRESA CREDENCIADA:
1.       : CLÍNICA MACHADO S/S LTDA. CNPJ Nº 
07.153.418/0001-88 - HABILITADA PARA SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA DE INTERNAÇÃO (LEITOS PARA 
PSIQUIATRIA).
Belém (PA), 05 de julho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550867
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PRIVADAS, 
PRESTADORAS DE SERVIÇO DE QUIMIOTERAPIA SEDIADAS NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ.
EMPRESA CREDENCIADA:
1.: ONCOCLÍNICA S/S LTDA - EPP. CNPJ Nº 
11.454.764/0001-73 - HABILITADA PARA SERVIÇOS DE 
QUIMIOTERAPIA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA.
Belém (PA), 05 de julho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550875
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 108/SESPA/2013,                             Processo 
nº 89945/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 24/06/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.423 de 24/06/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos Quimioterápicos para atendimento da 
Demanda pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/07/2013 a 08/07/2014.
Empresa 01: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ                              nº 
06.234.797/0012-20, com sede Rua 11, nº 24 Qd. 34 Lt. 
1/14 – Jardin Santo Antônio – Goiânia - GO – Cep: 74.853-
240, Telefone: (85) 3391-9911 / (85) 3391-9905, e-mail: 
licitações.ce@expressa.com, representada pelo  Sr.MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA AMARAL.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global

(r$)

01 ACETATO DE ABIRATERONA 250mg 
COMPRIMIDO 6.600 72,18 476.388,00

11 PAZOPANIB 400mg  COMPRIMIDO 2.100 142,91 300.111,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550936

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 185/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Material Permanente: 
Anestésico e Equipamento Hospitalar para o Hospital Regional 
de Cametá, Hospital Regional DR. Abelardo Santos e Hospital 
Regional de Tucuruí.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (no período de 
08/07/2013 à 16/07/2013) de Segunda à Sexta de 08:00 às 
17:00
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551223

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 110/2013

Objeto: Aquisição de material permanente (veículos) para 
atender as necessidades do Departamento de Vigilância 
Sanitária, conforme especificações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
08/07/2013 a 19/07/2013 de 2º a 6º feira das 08:00 as 17:00h
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551265

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 176/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Autoclave, 
Aparelho de ultrassonografia e Aparelho de Raio-x), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Uruará, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
08/07/2013 a 17/07/2013 de 2º a 6º feira das 08:00 as 17:00
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551286

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 168/2013

Objeto: Aquisição de material permanente (Nobreak’s) para 
atender as necessidades do Hospital Regional de Cametá, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
08/07/2013 a 18/07/2013 de 2º a 6º feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551288

PORTARIA N° 780 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/301927.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 17.06.2013, os efeitos da Portaria 340 
de 22.03.2013, publicada no DOE nº 32.366 de 01.04.2013, que 
designou a servidora SILVIA SIMONE MARQUES PORTILHO, 
matricula n° 5325099/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 18.06.2013, a servidora CRISTINA 
GUIMARÃES OLIVEIRA, matricula nº 5301874/2, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550908

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não 
Perecíveis para a preparação de Lanches para atender a demanda 
do Curso de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), ministrada 
pela Escola técnica do SUS, nos Municípios gerenciados por 
esta regional no ano de 2013, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Data: 08/07/2013
Observação: O edital poderá ser retirado nos Sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NAZARENA NAIFF BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339030 0349002559          Estadual
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550776

PORTARIA: 461/2013
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Visita Técnia 
para Avaliação do Programa do Tabagismo, nos municípios de 
abrangência do 6º CRS, nos dias 28 e 29/05 e 03 e 04/06 do 
corrente ano.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7243941/IDALGINO DOS SANTOS CABRAL (Agente de Portaria) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550800

PORTARIA: 611/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária de Saúde para 
tratar assuntos relacionados a administração pública e aos 
programas da atenção Básica, no município de Mjoju.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973201/ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA (Enfermeiro) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550803

PORTARIA: 612/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária de Saúde para 
tratar assuntos relacionados a administração pública e aos 
programas da atenção Básica, no município de Mjoju.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59052301/ALDACIR FERREIRA DE SOUZA (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550806

PORTARIA: 613/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária de Saúde para 
tratar assuntos relacionados a administração pública e aos 
programas da atenção Básica, no município de Mjoju.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541900201/GEORGETTE DO SOCORRO NEGRAO MACEDO 
(Enfermeira) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550810

PORTARIA: 614/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária de Saúde para 
tratar assuntos relacionados a administração pública e aos 


